metaphorae et nova quaedam atque insolentia verba, quae ita demum usurpat et frequenter repetit ut quae tam prisca quam iuniores excuderunt, ea in aere suo pernumerari poscant», cf. PEROTTO SALI (1978, 151; 160-62).

³³ Pur essendo *Misc. I 66* l'unico capitolo espressamente dedicato alla risoluzione di problemi testuali, altri riferimenti a commedie plautine si leggono in *Misc. I 9*; 43; 46 e 98, su cui vd. VITI (1991, 149-61).

³⁴ Vd. RIZZO (1973, 153).

³⁵ POLIZIANO (1498, c. G 5r).

³⁶ POLIZIANO (1498, c. G 5v)

avrà pensato che le due forme potessero equivalersi³⁷; una testimonianza di uno studio specifico sul problema linguistico e prosodico delle elisioni, trattato anche nel corso sull'*Andria* di Terenzio e in *Misc.* II 14, si legge in una pagina autografa del Poliziano contenuta in un quaderno di appunti svetoniani, confluiti nelle attuali cc. 213r-225r del ms. München, Bayerische Staatsbibliothek, clm 754³⁸. Questa sezione è formata da una tipologia di carta vicina per fattura a quella dei secondi *Miscellanea* (filigrana Briquet 6784) e presenta lo stesso inchiostro e lo stesso specchio di pagina, intestato «In nomine Domini nostri Iesu Christi», vergata con un tratteggio e un *ductus* simili a quelli usati nelle pagine della *Centuria Secunda*³⁹. A c. 222r-v in particolare, si leggono interessanti notazioni, con citazioni rigorosamente linguistiche e filologiche, spesso tratte da Plauto, che riprendono quasi *ad verbum* i contenuti del capitolo analizzato, sull'uso delle elisioni negli scrittori latini, specialmente di quelle con *est*:

an legendum “farinast” pro illo “farina est”? item enim veteres loquebantur [...] quod autem veteres ita protulerant, facile deprehendit qui plautinos veteres codices inspexerit. Nam et “nemost” pro “nemo est”, et “mihist” pro “mihi est”, et “compositust” pro compositus est”, “sudust” pro “sudum est”, “innatust” pro “innatus est”, et mille istiusmodi reperiet⁴⁰.

Da *Misc.* I 66, capitolo di grande interesse, si può dedurre, con buona certezza, che nella *Centuria Prima* il filologo non ebbe modo di mettere a frutto le ricerche condotte nella Biblioteca Vaticana, durante il suo secondo viaggio nel 1488. Nella *Secunda*, invece, il codice Orsiniano di Plauto della Biblioteca Vaticana sembra essere esplicitamente nominato, insieme a quello del Niccoli, nel capitolo *Misc.* II 23, dedicato alla *elegans et antiqua vox manupretium sive manupretium*.

Poliziano restituiva tale termine scomparso in Plinio, nelle edizioni a stampa, *codices vulgati*, e in Plauto; concludeva, poi, citando la *differentia* tra *merces*, *manupretium* e *corollarium* data da Varrone (*L. L.* 5, 178) e rimandando all'uso del termine che lui stesso aveva proposto in *Misc.* I 74, per la traduzione di un passo di Eliano (*Va. Hist.* 4, 12). Come ben sintetizzato dalla Rizzo, si può notare la predilezione di Poliziano per autori arcaici o tecnici come Plauto, Plinio e Varrone al fine del